






目录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析..................................................................................... 8

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.................................. 17

四、主要环境影响和保护措施.......................................................................23
[...]
程特点，确定该项目周围主要环境保护目标是项目周围环境空气和声环境

（关心点主要是周边居民点），其次是项目周围水环境（关心点为流沙河）。

保护级别如下：

（1）环境空气：项目周边执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准及 2018年修改单中的二级标准。

（2）地表水：流沙河，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准。



20

（3）声环境：项目周边执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）1

类和 4a类标准。

（4）生态环境：周边植被。

3.3 污染物排放控制标准

（1）废水排放标准

本项目废水主要为生活污水和洗涤废水，生活废水经隔油池、化粪池

处理后和洗涤废水一同经一体化污水处理设施处理后排入农灌沟渠。废水

排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，标准值见下表。

表 3-2 污水综合排放标准

单位：除 pH 外，其余为 mg/L

项目 pH SS BOD5 磷酸盐 氨氮 动植物油

一级标准 6～9 70 20 0.5 15 10

（2）废气排放标准

本项目有 1台 2t/h生物质锅炉，运营期锅炉废气排放执行《锅炉大气

污染物排放标准》（GB13271-2014）“新建锅炉大气污染物排放浓度限值”

中的燃煤锅炉排放限值。排放限值见下表。

表 3-3 新建锅炉大气污染物排放浓度限值

单位：mg/m3

污染物项目 限值 污染物排放监控位置

颗粒物 50
烟囱或烟道二氧化硫 300

氮氧化物 300

烟气黑度（林格曼黑度，级） ≤1 烟囱排放口

（3）噪声排放标准

①施工期：项目施工期声环境执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB 12523-2011），限值见下表。



21

表 3-4 建筑施工场界环境噪声排放限值

单位： dB（A）

昼间 夜间

≤70 ≤55

②运营期：项目运营期声环境执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 2348-2008）1类和 4类标准，标准值见下表。

表 3-5 工业企业厂界环境噪声排放标准限值

单位：dB（A）

声环境功能区类别 昼间 夜间

1类 55 45

4类 70 55

（4）固废污染控制标准

项目营运期间固废按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中的相关要求进行处置。

危废按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597－2001及 2013年修

改清单）中相关要求进行贮存、管理和处理。



22

3.4 总量控制指标

本环评核算出污染物排放总量如下：

烟尘（颗粒物）：0.0372t/a；

NOX：0.759t/a；

SO2：0.126t/a；

氨氮：0.002t/a；

COD：0.285t/a；

SS：0.072t/a；

磷酸盐：0.0005t/a。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》管理要求，

本项目属于登记管理，不核定总量控制指标。



23

四、主要环境影响和保护措施

4.1 施工期环境保护措施

本项目生活办公用房为沿用原勐海县农村信用合作社曼短分社办公用

房，本项目主要施工内容生产厂房的建设及设备安装等，施工期为 6个月，

施工期人数 6人。施工期污染物较少，主要为施工设备噪声和少量建筑垃

圾。本环评提出以下环境保护措施：

4.1.1 水污染防治措施

（1）加强施工管理，合理安排施工时间和施工进度计划，避免雨天开

挖、回填，防止水土流失。

（2）在施工期间，施工废水引入废水沉淀池处理后，用于厂区内洒水

抑尘。

（3）施工场地进出车辆应进行水冲洗，废水沉淀后循环使用。

（4）施工期间，临时设置挡土墙、截水沟等措施进行水土保持，以将

施工所引起的水土流失降低到最小限度。将堆料堆放在不容易受到地面径

流冲刷的地方，将容易冲刷堆料临时覆盖起来。

4.1.2 大气污染防治措施

（1）所有砂石、灰土、灰浆等易扬尘物料都必须以不透水的隔尘布完

全覆盖或放置在顶部和四周均有遮蔽的场所内。

（2）施工现场应当有专人负责保洁工作，配备洒水设备，定期洒水清

扫。

（3）施工车辆由专人负责冲冼保洁，确保车辆不带泥出场。

（4）加强对运输车辆驾驶员的管理，要求途径村寨是减速慢行，减轻

道路运输扬尘对沿线村民的影响。



24

（5）运输车辆要加盖篷布，进行封闭式运输，杜绝物料运输过程中沿

途遗撒。

（6）禁止焚烧建筑垃圾和生活垃圾。

4.1.3 噪声污染防治措施

（1）优化施工方案，通过对作业时间、作业方式等方面的合理安排来

缩减对周边环境的不利影响。

（2）项目施工期采取选用低噪声设备、定期保养等措施。

（3）施工运输路线的选择应注意对敏感目标的避让。

（4）对加强进驻施工现场人员的环境保护教育，做到文明施工，施工

材料运输车辆禁止鸣汽喇叭，减少噪声施工作业、运输车辆和生活噪声对

环境的污染。

4.1.4 固废污染防治措施

（1）建筑垃圾进行分类收集处理，如钢架等收集后外售给废品站。

（2）在施工过程中，建设单位应要求施工单位规范运输，禁止随意倾

倒建筑废弃物。

（3）制定建筑垃圾处置运输计划，避免在行车高峰时运输。

（4）车辆运输建筑垃圾和废弃物时，必须包扎、覆盖，不得沿途撒漏；

运输车辆必须在规定的时间内，按指定路线行驶。

4.2 运营期环境影响分析

4.2.1 运营期水环境影响分析

项目运营期主要用水单位可分为锅炉用水、洗涤用水和生活用水。

（1）锅炉用水

本项目设有 1台 2t/h生物质蒸汽锅炉，锅炉日工作时间 8h，年工作时



25

间为 300d，则用水量为 16m3/d（新鲜水用量为 3.2m3/d），即 4800m3/a。

根据建设方提供的资料，锅炉蒸汽在洗衣机内对酒店布草直接加热消毒，

锅炉蒸汽 20%在洗衣机内以凝结水形式参与洗涤，此类水量为 3.2m3/d，即

960m3/a；其余汽凝水进入到锅炉蒸汽回收装置循环使用，回收水量为

12.8m3/d，即 3840m3/a。

（2）洗涤用水

根据建设方提供的资料，本项目洗涤常温水用水量约为 6m3/t·布草，

本项目酒店布草洗涤量为 9万套/a（根据业主提供资料，1万套约为 60t，

则总洗涤量为 540t/a），每日洗涤量为 1.8t，则生产用水量 10.8m3/d，即

3240m3/a；根据前文，锅炉用水量 20%在洗衣机内进行回收，以凝结水形

式参与洗涤，此类水量为 3.2m3/d，即 960m3/a。则项目洗涤用水量为 14m3/d，

即 4200m3/a，洗涤废水产生量按用水量的 90%计，则洗涤废水产生量为

12.6m3/d，即 3780m3/a。类比同类项目，洗涤废水主要污染物浓度为：

pH-10.3、COD-352mg/L、氨氮-2.3mg/L、SS-89mg/L、磷酸盐-0.6mg/L。

（3）生活用水

项目营运期拟定职工人数 10人，在厂区内食宿。根据《云南省地方标

准 用水定额》（DB53/T168-2019），在厂区内住宿的职工生活用水量按

110L/（人·d）计，则生活用水量 1.1m3/d，即 330m3/a。项目生活污水产生

量按用水量的 80%计，则项目生活污水为 0.88m3/d，即 264m3/a。根据经验

数值，生活污水中主要污染物浓度为：COD-300mg/L、BOD5-200mg/L、氨

氮-30mg/L、SS-200mg/L。

（4）用水量及排水量情况

项目生产及生活用水量及废水产生排放情况具体见下表。



26

表 4-1 项目生活及生产用水及废水产生排放情况

项目 系数
新鲜用水量
（m3/d）

废水产生量
（m3/d）

废水排放量
（m3/d）

废水排放量
（m3/a）

洗涤
锅炉用水 2m3/h 3.2

12.6 12.6 3780
常温水 6m3/t 10.8

生活用水 110L/人 1.1 0.88 0.88 264

总计 15.1 13.48 13.48 4044

项目水量平衡见下图。

图 4-1 项目水量平衡图（单位：m3/d）

外排废水情况见下表。

表 4-2 水污染物外排情况表

项目 pH 氨氮 COD SS 磷酸盐

生产废水浓度 mg/L 10.3 2.3 352 89 0.6

生活废水浓度 mg/L / 30 300 200 /

综合废水浓度 mg/L 10.3 2.3 352 89 0.6

废水产生量 m3/d 13.48（其中洗涤废水 12.6、生活废水 0.88）

产生总量 t/a / 0.009 1.423 0.36 0.002

处理工艺 一体化污水处理设施处理效率一般为 70-95%，本项目按 80%计

排放浓度 mg/L 6~9 0.46 70.4 17.8 0.12

排放限值 mg/L 6~9 15 100 70 0.5

排放总量 t/a / 0.002 0.285 0.072 0.0005

本项目污水产生量为 13.48m3/d，本项目生活废水经隔油池、化粪池处



27

理后和洗涤废水一同经一体化污水处理设施处理后排入农灌沟渠。本项目

拟采用处理规模为 30m3/d的一体化污水处理设施对污水进行处理，能满足

本项目污水沉淀处理要求。

（5）污水处理可行性分析

本项目拟采用处理规模为 30m3/d的一体化污水处理设施对污水进行处

理，具体工艺为：预处理技术选用格渣隔油+预曝调节池+混凝气浮的组合

工艺；生化处理采用生物接触氧化；深度处理采用絮凝沉淀+活性炭过滤。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ 1120-2020）

中“附录 A 废水污染防治可行技术参考表”，本项目废水类别为“服务类排

污单位废水和生活污水”。本项目污水处理方案为可行技术。

（6）监测要求

本项目依据《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）划分行业类别

为“洗染服务”，按照《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》

为登记管理，监测应按照排污许可证管理要求和当地管理部门要求制定自

行监测方案。

4.2.2 运营期环境空气影响分析

本项目使用自动熨平机和滚筒烘干，热源均由厂内的1台2t/h生物质蒸

汽锅炉提供，运营期产生的废气主要为生物质锅炉燃烧废气。

根据建设单位提供的经验数值，本项目生物质锅炉年工作时间为 300d，

平均每天工作 8h，锅炉运行过程中，排放的主要污染物为烟尘、SO2和 NOX。

生物质燃料年消耗量的计算：

1kg生物质燃料的热值约为 4700Cal左右，锅炉产生 1t蒸汽需要 60万

Cal的热量，锅炉的效率取 82%。



28

2吨生物质锅炉 1小时的耗料量=2×600000÷82%÷4700÷1000=0.31t

每天运行 8小时计，耗料量 2.48t/d；744t/a。

则本项目锅炉生物质燃料的消耗量约 744t/a。

本项目污染物产排系数参照《第二次全国污染源普查工业污染源产排

污系数手册》中“4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-生

物质工业锅炉”，详见下表。

表 4-3 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-生物质工业锅炉

产品

名称

原料

名称

工艺

名称

规模

等级

污染物

指标
单位

产污

系数

蒸汽/热
水/其他

生物质 层燃炉
所有

规模

工业废气量 标立方米/吨-原料 6240

二氧化硫 千克/吨原料 17S

烟尘 千克/吨-原料 0.5

氮氧化物 千克/吨-原料 1.02

生物质锅炉废气的产生量和排放量为 464.256万 Nm3/a。

①烟尘

烟尘产生量采用系数推算法估算，推算公式为：

G烟尘=B1×A1

G烟尘：烟尘产生量（kg）；

B1：燃料消耗量，744t；

A1：产污系数，生物质燃料烟尘产污系数取0.5kg/t。

则烟尘产生量为0.372t/a，产生速率0.155kg/h，产生浓度为80.13mg/m3。

②氮氧化物

氮氧化物的产排采用系数推算法估算，推算公式为：

G氮氧化物=B2×A2

G氮氧化物：氮氧化物产生量，kg；

B2：燃料消耗量，744t；



29

A2：产污系数，1.02kg/t。

则氮氧化物的产生量为0.759t/a，产生速率0.316kg/h，产生浓度为

163.5mg/m3。能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）的

浓度限值要求。

③二氧化硫

二氧化硫的产排采用系数推算法估算，推算公式为：

G二氧化硫=B2×A2

G二氧化硫：二氧化硫产生量，kg；

B2：燃料消耗量，744t；

A2：产污系数，二氧化硫产污系数为 17×S（木柴含硫量低，经查

阅相关资料一般低于 0.01%，S值取 0.01）kg/t。

则二氧化硫的产生量为0.126t/a，产生速率0.053kg/h，产生浓度为

27.24mg/m3。

本项目锅炉废气拟采用1套旋风除尘器+1套布袋除尘器处理后再通过

一根30m高的排气筒排放。本项目污染物末端处理效率系数参照《第二次全

国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中“4430工业锅炉（热力生产和

供应行业）产排污系数表-生物质工业锅炉”，旋风除尘器颗粒物去除效率

为60%，布袋除尘器颗粒物去除效率为99.7%，颗粒物综合去除效率可达

99.88%，本项目颗粒物综合去除率取90%，SO2、NOx直接排放。采取以上措

施后，本项目锅炉污染物产排污情况见下表。

表 4-4 生物质锅炉废气污染物情况表

污染物 颗粒物 氮氧化物 二氧化硫 废气量

产生量（t/a） 0.372 0.759 0.126
464.256 万

Nm3/a
产生速率（kg/h） 0.155 0.316 0.053

产生浓度（mg/m3） 80.13 163.5 27.24



30

颗粒物综合去除率为 90%，SO2、NOx直接排放

去除量（t/a） 0.3348 0 0

排放量（t/a） 0.0372 0.759 0.126

排放速率（kg/h） 0.0155 0.316 0.053